adquisiit. Sed in utroque heredibus quidem ceterisque successoribus qualescumque fuerint licet sepeliri et mortuum inferre, etiamsi ex minima parte heredes ex testamento vel ab intestato sint.

49. Cf. soprattutto F. DE VISSCHER, "Le conflit entre la succession testamentaire et le regime des tombeaux de famille", *RIDA* 1 (1954), p. 283–293; F. DE VISSCHER, *Le droit des tombeaux romains*, Milano, 1963, p. 93–97, M. KASER, "Zum Römische Grabrecht", *ZSS* 95 (1978), p. 82–89 e il contributo più recente di LAZZARINI, *o.c.* (n. 3).
50. È difficile definire il rapporto tra i *sepulchra individualia* e *personalia*, da una parte, e la distinzione tra i *sepulchra familiaria* e *hereditaria*. KASER, *l.c.* (n. 49), p. 52 considera i *sepulchra individualia* e *personalia* come appartenenti al tipo dei *sepulchra hereditaria*. GARCÍA VALDECASAS, *l.c.* (n. 11), p. 5–82, invece, crede che, insieme ai *sepulchra familiaria*, quelli *personalia* ed *individualia* rappresentino dei tipi formati appositamente per impedire l'ereditabilità della tomba. Tenendo presente la complessità della questione, in questa sede si preferisce di aderire alla tesi di Valdecasas.
51. GARCÍA VALDECASAS, *l.c.* (n. 11), p. 5–82.
52. Sull'importanza assoluta della volontà del fondatore del sepolcro, cf. D.47.12.3.3. Ulpianus libro 25 *ad edictum*: *Si quis in hereditarium sepulchrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulchri violati teneri, si forte contra voluntatem testatoris intulit: licet enim cavere testatori, ne quis eo inferatur, ut rescripto imperatoris Antonini cavetur: servari enim voluntatem eius oportere. Ergo et si cavit, ut unus tantum heredum inferret, servabitur, ut solus inferat.*
53. D.11.7.6.pr. Ulpianus libro 25 *ad edictum*: *Vel quod pater familias iure hereditario adquisiit. Sed in utroque heredibus quidem ceterisque successoribus qualescumque fuerint licet sepeliri et mortuum inferre, etiamsi ex minima parte heredes ex testamento vel ab intestato sint, licet non consentiant alii. Liberis autem cuiuscumque sexus vel gradus etiam filiis familiae et emancipatis idem ius concessum est, sive extiterint heredes sive sese absteineant. Exheredatis autem, nisi specialiter testator iusto odio commotus eos vetuerit, humanitatis gratia tantum sepeliri, non etiam alios praeter suam posteritatem inferre licet. Liberti autem nec sepeliri nec alios inferre poterunt, nisi heredes extiterint patrono, quamvis quidam inscripserint monumentum sibi libertisque suis fecisse: et ita Papinianus respondit et saepissime idem constitutum est.*
54. DE VISSCHER, *o.c.* (n. 49), p. 60.